

Số: 21/KH-UBND

Tứ Dân, ngày 27 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về Chuyển đổi số trên địa bàn xã Tứ Dân năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND, ngày 09/01/2024 của UBND xã Tứ Dân về Chuyển đổi số năm 2024. Để làm tốt công tác tuyên truyền về Chuyển đổi số đến các ban, ngành, đoàn thể, người dân và doanh nghiệp một cách cụ thể và hiệu quả, UBND xã Tứ Dân xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về Chuyển đổi số trên địa bàn xã Tứ Dân năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền nhằm triển khai, thực hiện đầy đủ, hiệu quả và đúng tiến độ các nhiệm vụ, giải pháp Chuyển đổi số năm 2024, nâng cao chỉ số Chuyển đổi số (gọi tắt là DTI) của xã Tứ Dân, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành động trong triển khai công tác Chuyển đổi số để nâng cao năng lực, hiệu lực trong hoạt động của bộ máy hành chính Nhà nước, chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Tuyên truyền về chuyển đổi số hướng đến lợi ích của người dân và doanh nghiệp; nâng cao văn hóa khai thác và ý thức sử dụng công nghệ thông tin từ cơ quan đến xã hội nhằm hướng tới các ứng dụng lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, góp phần hình thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho người sử dụng.

2. Yêu cầu Công tác thông tin, tuyên truyền cần được đa dạng về hình thức triển khai; thường xuyên đổi mới về nội dung đảm bảo phong phú, thiết thực, phù hợp với từng nhóm đối tượng, khu vực. Trong đó, phát huy tối đa hiệu quả tuyên truyền của các phương tiện thông tin đại chúng (đài truyền thanh, Trang TTĐT, fanpage, zalo, facebook...) với tần suất đăng tải, phát sóng đáp ứng các chỉ số đánh giá Chuyển đổi số theo Quyết định số 922/QĐ-BTTTT ngày 20/5/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các chương trình, kế hoạch, nội dung triển khai về chuyển đổi số của tỉnh; những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý nghĩa, mục

tiêu và tác động của Chuyển đổi số; sự cần thiết phải Chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số, Kinh tế số, Xã hội số.

- Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, Chính quyền, UB MTTQ và các tổ chức CT-XH trong việc Chuyển đổi số, gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về Chuyển đổi số với Nghị quyết, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH, bảo đảm QP-AN tại địa phương.

- Tuyên truyền, phổ biến kỹ năng số cho người dân, hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ số của cơ quan nhà nước và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin, bảo vệ dữ liệu cá nhân trên không gian mạng.

- Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Chuyển đổi số Quốc gia - 10/10/2024”; nội dung, kết quả thực hiện Chuyển đổi số cụ thể của từng lĩnh vực. Phổ biến những kinh nghiệm, mô hình, giải pháp triển khai Chuyển đổi số hiệu quả; phản ánh hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng; lan tỏa những câu chuyện thành công, tôn vinh gương điển hình về Chuyển đổi số.

2. Phương thức, hình thức tuyên truyền:

- Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, triển khai về Chuyển đổi số.

- Xây dựng, duy trì chuyên mục “Chuyển đổi số” trên Trang thông tin điện tử, hệ thống đài truyền thanh; đăng tải, cập nhật, phát sóng tin, bài tuyên truyền thường xuyên đảm bảo 2 lần/ngày, đảm bảo góp phần hoàn thành các chỉ số DTI.

- Phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng trong việc tuyên truyền, hướng dẫn để hỗ trợ người dân sử dụng công nghệ số khi thực hiện TTHC.

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về Chuyển đổi số hoặc lồng ghép nội dung cập nhật kiến thức về Chuyển đổi số đối với cán bộ, công chức, Tổ Công nghệ số cộng đồng.

- Lồng ghép hoạt động tuyên truyền với các hoạt động của các tổ chức CTXH, các buổi sinh hoạt cộng đồng khu dân cư.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá - Thông tin:

- Chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch. Hướng dẫn, đôn đốc triển khai công tác tuyên truyền về Chuyển đổi số trên các phương tiện thông tin đại chúng và Hệ thống thông tin của xã.

- Cung cấp nội dung thông tin phục vụ tuyên truyền về Chuyển đổi số trên Trang Thông tin điện tử xã Tứ Dân, hệ thống đài truyền thanh của xã.

- Lồng ghép nội dung cập nhật kiến thức về Chuyển đổi số thông qua các hội nghị bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ làm công tác truyền thông.

- Chủ trì, tham mưu công tác kiểm tra, đánh giá, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền về chuyển đổi số gắn với nội dung đánh giá các chỉ số DTI (khi có yêu cầu).

- Duy trì chuyên mục “Chuyển đổi số” trên Trang Thông tin điện tử xã Tứ Dân đảm bảo nội dung và tần suất tuyên truyền.

2. Các bộ phận chuyên môn UBND xã:

- Cung cấp thông tin, tài liệu về Chuyển đổi số gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương cho bộ phận Văn hóa - Thông tin xây dựng tin bài tuyên truyền. Tận dụng ưu thế của mạng xã hội để nâng cao hiệu quả tuyên truyền về Chuyển đổi số.

- Tham gia tập huấn hoặc lồng ghép nội dung cập nhật, bồi dưỡng kiến thức về Chuyển đổi số trong các lĩnh vực của ngành (nếu có) - Tổng hợp kết quả tuyên truyền gửi về UBND xã (qua bộ phận Văn hoá - Thông tin) phục vụ công tác báo cáo.

3. Các trường học - Trạm Y tế:

- Phổ biến, tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ y tế, cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh trong việc thực hiện Chuyển đổi số, tuyên truyền về công tác Chuyển đổi số, đặc biệt là vai trò của người đứng đầu đơn vị; xây dựng văn hoá số trong trường học và hoạt động khám, chữa bệnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Chính phủ điện tử, hướng đến Chính phủ số, trong đó chú trọng hoàn thiện cơ sở dữ liệu (CSDL) quản lý giáo dục, y tế theo các quy định về chia sẻ, khai thác dữ liệu, đồng bộ với các CSDL quốc gia về dân cư; thực hiện số hóa triệt để, sử dụng văn bản điện tử, sổ sách, học bạ, sổ điểm, sổ khám chữa bệnh điện tử thay thế văn bản, tài liệu giấy; hoạt động chỉ đạo, điều hành, giao dịch, họp, tập huấn được thực hiện chủ yếu trên môi trường mạng.

- Triển khai mạng xã hội giáo dục, y tế có sự kiểm soát và định hướng thống nhất, tạo môi trường số kết nối, chia sẻ giữa cơ quan quản lý y tế với bệnh nhân, cơ quan quản lý giáo dục, nhà trường, gia đình, giáo viên, học sinh;

4. Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức CT-XH:

Tiếp tục tăng cường nắm tình hình nhân dân để phối hợp tham mưu cho cấp ủy, chính quyền trong công tác tuyên truyền về Chuyển đổi số. Trong đó, MTTQ và từng tổ chức chính trị - xã hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham gia tích cực vào công cuộc Chuyển đổi số hiệu quả, thiết thực.

5. Tổ trưởng và các thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng:

- Tổ chức rà soát, kiện toàn lại các thành viên Tổ Công nghệ số.

- Tổ Công nghệ số cộng đồng duy trì hoạt động thường xuyên, phát huy vai trò trong việc tuyên truyền, hướng dẫn để hỗ trợ người dân sử dụng công nghệ số khi thực hiện TTHC.

- Tổng hợp kết quả tuyên truyền trên địa bàn khu và tài liệu kiểm chứng gửi về UBND xã Tứ Dân (khi có yêu cầu) để phục vụ công tác cung cấp, đánh giá DTI của xã.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về Chuyển đổi số trên địa bàn xã Tứ Dân năm 2024. UBND xã Tứ Dân yêu cầu các bộ phận chuyên môn, các trường học, trạm y tế, Tổ Công nghệ số cộng đồng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như điều 1;
- Phòng Văn hoá – Thông tin (B/c);
- Thường trực: Đảng ủy; HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UBMTTQ, các ngành, đoàn thể chính trị- xã hội;
- Lưu: VT- VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Lập